
 

Copia 

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.11 

 
OGGETTO: 

Presa d'atto nuova disciplina denominata "split payment" introdotta con 
Legge di Stabilità 23/12/2014 n. 190, art.1, commi 629 e 632 ed adozione 
modalità operative.  
 
 

L’anno duemilaquindici addì tre del mese di febbraio alle ore sedici e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente Assenti 

   

1. SERRA FRANCO - Sindaco  Sì / 

2. GIOVO SERAFINO - Assessore  Sì / 

3. GIORDA BARBARA - Assessore  Sì / 

   

Totale Presenti/Assenti: 3 / 

   

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BUSCAGLIA LUIGI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SERRA FRANCO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
Viste le disposizioni recate dall’art. 1, comma 629, della Legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che, alla 

lettera b), apporta la seguente modificazione al D.P.R. 633/1972: 

“…prima dell'articolo 18 è inserito il seguente: 

Art. 17-ter. -- (Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici). – 

- 1. Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato 

ancorchè dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 

31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti 

ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere scientifico, degli enti pubblici di assistenza e 

beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi 

delle disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo 

modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze. 

2. Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla 

fonte a titolo di imposta sul reddito”. 

Richiamato altresì l’art.1, comma 632 della Legge 190/2014 che cita: “…Le disposizioni di cui al comma 629, lettera b), 

nelle more del rilascio, ai sensi dell'articolo 395 della direttiva 2006/112/CE, della misura di deroga da parte del 

Consiglio dell'Unione europea, trovano comunque applicazione per le operazioni per le quali l'imposta sul valore 

aggiunto è esigibile a partire dal 1º gennaio 2015...”  

Visto il comunicato stampa del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 7 del 9 gennaio 2015 con il quale si precisa 

quanto segue: “E’ in fase di perfezionamento il decreto di attuazione delle nuove disposizioni in materia di scissione dei 

pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1 comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 

stabilità 2015). La norma stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano 

la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata 

ad-debitata loro dai fornitori. Nello schema di decreto di attuazione viene precisato che il meccanismo della scissione dei 

pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015, per le quali l’esigibilità dell’imposta si 

verifichi successivamente alla stessa data. In merito all’esigibilità dell’imposta, si prevede altresì che, per le operazioni 

soggette al meccanismo della scissione dei pagamenti, l’imposta divenga esigibile al momento del pagamento della 

fattura ovvero, su opzione dell’amministrazione acquirente, al momento della ricezione della fattura. Infine, viene 

stabilito che il versamento dell’imposta possa essere effettuato,a scelta della pubblica amministrazione acquirente, con 

le seguenti modalità: 

a) utilizzando un distinto versamento dell’IVA dovuta per ciascuna fattura la cui imposta è divenuta esigibile; 

b) in ciascun giorno del mese, con un distinto versamento dell’IVA dovuta considerando tutte le fatture per le quali 

l’imposta è divenuta esigibile in tale giorno; 

c) entro il giorno 16 di ciascun mese, con un versamento cumulativo dell’IVA dovuta considerando tutte le fatture per le 

quali l’imposta è divenuta esigibile nel mese precedente. 

Tuttavia viene previsto che, fino all’adeguamento dei sistemi informativi relativi alla gestione ammini-strativo contabile 

delle pubbliche amministrazioni interessate e, in ogni caso, non oltre il 31 marzo 2015, le stesse amministrazioni 

accantonino le somme occorrenti per il successivo versamento della imposta, che deve comunque essere effettuato entro 

il 16 aprile 2015”. 

Riscontrata l’opportunità di considerare l’imposta esigibile al momento del pagamento della fattura scegliendo altresì 

quale modalità di pagamento all’erario il versamento cumulativo, entro il giorno 16 di ciascun mese, dell’IVA dovuta 

considerando tutte le fatture per le quali l’imposta è divenuta esigibile nel mese precedente; 

Atteso che, fino all’adeguamento dei sistemi informativi e in ogni caso non oltre il 31 marzo 2015, occorre accantonare le 

somme occorrenti per il successivo pagamento dell’imposta, che comunque deve essere effettuato entro il 16 aprile 

2015; pertanto le fatture emesse a partire dal 1/1/2015 dovranno essere pagate limitatamente all’imponibile 

trattenendo l’importo dell’IVA per provvedere poi a riversarla all’Erario con le modalità previste dal decreto di 

attuazione in corso di emanazione; 



Appurato che le novità normative non riguardano le fatture che rientrano nel regime di“reverse charge” e le prestazioni 

soggette  a ritenuta d’acconto mentre  non sono previste  esclusioni per le operazioni effettuate tramite economato 

quindi anche i pagamenti delle fatture urgenti di modico valore; 

Considerato che in nell’ambito normativo rientrano anche le fatture pagate mediante addebito in conto di tesoreria, 

come le utenze. Pertanto occorre tempestivamente concordare con i fornitori e il tesoriere il pagamento di tali fatture 

limitatamente all’imponibile; 

Rilevato altresì indispensabile procedere all’adeguamento dei software applicativi attualmente in uso ai vari servizi 

comunali al fine di consentire un’adeguata applicazione della norma, comportando la stessa sostanziali modifiche a 

livello operativo; 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale ai sensi art. 48 D.Lgs. 267 del 

18/8/2000; 

Preso Atto del parere favorevole del Responsabile del Servizio economico-finanziario in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa e del Responsabile del Servizio di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile del presente atto, resi ai 

sensi dell'Art. 49 del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3 della Legge 213/2012; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

1) Di prendere atto della nuova disciplina denominata “split payment” introdotta con Legge di Stabilità 23/12/2014 nr. 

190, art.1, commi 629 e 632; 

2) Di prendere atto delle indicazioni contenute nel comunicato stampa nr. 7 emanato dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze in data 9 gennaio 2015; 

3) Di considerare l’imposta esigibile al momento del pagamento della fattura scegliendo altresì quale modalità di 

pagamento all’erario il versamento cumulativo, entro il giorno 16 di ciascun mese, dell’IVA dovuta considerando tutte 

le fatture per le quali l’imposta è divenuta esigibile nel mese precedente; 

4) Di dare atto che nelle more dell’emanazione del decreto di attuazione il Comune di Agliano Terme provvederà ad 

accantonare le somme occorrenti per il successivo pagamento dell’imposta, procedendo al pagamento delle fatture 

emesse a partire dal 1° gennaio 2015 limitatamente all’imponibile trattenendo l’IVA che dovrà essere riversata 

all’Erario entro il 16 aprile 2015; 

5) Di dare atto che nel nuovo ambito normativo rientrano anche le fatture pagate mediante addebito in conto di 

tesoreria, come le utenze. Pertanto occorre tempestivamente concordare con i fornitori e il tesoriere il pagamento di 

tali fatture limitatamente all’imponibile; 

6) Di dare atto della necessità di procedere all’adeguamento dei software applicativi attualmente in uso ai vari servizi 

comunali al fine di consentire un’adeguata applicazione della norma, comportando la stessa sostanziali modifiche a 

livello operativo; 

7) Di dare atto che le novità normative non riguardano le fatture che rientrano nel regime di “reverse charge” e le 

prestazioni soggette a ritenuta d’acconto mentre non sono previste esclusioni per le operazioni effettuate tramite 

economato quindi anche i pagamenti delle fatture urgenti di modico valore. 

 

 

 

Con separata successiva apposita ed unanime votazione, il presente atto deliberativo, viene dichiarato immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di 

provvedere. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to SERRA FRANCO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to BUSCAGLIA LUIGI 

 
___________________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N 46 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 13/02/2015 al 28/02/2015  come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69. 
 
 
Agliano Terme, lì _______________________ 

Il Messo Comunale 
F.to Di Novi Maria Antonietta 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Agliano Terme, lì _________________ Il Segretario Comunale 

F.to:BUSCAGLIA LUIGI 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

BUSCAGLIA LUIGI 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di leggitimità, è divenuta esecutiva in data 
_______________ 
 

 Essendo decorsi 10 giorni dalla sopra indicata data di fine della pubblicazione. 
 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 Il Segretario Comunale 

BUSCAGLIA LUIGI 
 

 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio economico-finanziario, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa della presente deliberazione. 
 
Lì 03/02/2015                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                   F.to BORIO dott.ssa Barbara 
                  _____________________________ 
 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alla regolarità contabile  della presente deliberazione. 
 
Lì 03/02/2015                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                        F.to  Borio dott.ssa Barbara 
                _______________________ 
 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente deliberazione, ai sensi dell’Art. 153, 5° 
comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Lì_______________________                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANAZIARIO 
                              Borio dott.ssa Barbara 

                _______________________ 
 


